
 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

                                

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

Prot. n. 350/2022                      del 25/01/2022  

SCHEDA DI AGGIUDICAZIONE, PRESA D’ATTO E CONSEGUENTE AUTORIZZARIONE AL PAGAMENTO  

OGGETTO 
DELL’ACQUISIZIONE  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 (convertito in L. 
120/2020) e s.m.i., nelle more dell’aggiudicazione della procedura in corso di espletamento per 
il servizio di spedizione e ritiro di materiale Biologico per l’IRST di Meldola  

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO 

 D.Lgs. 50/2016 “codice dei contratti pubblici”; 

 D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

 D.L. 77/2021 del 31/05/2021“Governance del PNRR e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ed in 
particolare art. 51 comma 3; 

 Linea guida ANAC N. 4. 

CIG Z6434DA9F1 

DURATA 6 mesi con possibilità di recesso anticipato nel caso di aggiudicazione della procedura di gara per 
il servizio di spedizione e ritiro di materiale Biologico attualmente in corso di espletamento. 

IMPORTO 
AFFIDAMENTO 

€ 4.999,00 oltre IVA 

RICHIESTA e 
MOTIVAZIONI 

 Preso atto della necessità di non interrompere l’erogazione dei servizi, indispensabili per 
il regolare svolgimento delle attività dell’Istituto e, pertanto, anche la necessità di 
disporre di un servizio di spedizione e ritiro di materiale Biologico, in considerazione 
delle linee di ricerca attualmente in corso; 

 Richiamata la Deliberazione n. 2/2017 rettificata con determina n. 5/2017 nella quale 
risulta attribuita al Direttore dell’Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla 
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero la competenza di cui trattasi; 

 Preso atto della fattura ML0004087911 del 31/12/2021 pervenuta per l’erogazione del 
servizio in oggetto per complessivi € 1.003,76 oltre IVA il cui pagamento è già stato 
autorizzato dal Direttore del Bilancio dell’IRCCS IRST s.r.l.; 

 Preso atto altresì della necessità di garantire senza soluzione di continuità il servizio   di 
spedizione e ritiro di materiale Biologico nelle more dell’aggiudicazione della nuova 
procedura di gara ad oggi in corso di espletamento; 

 Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla liquidazione delle fatture di cui ai punti 
precedenti e contestualmente di formalizzare l’affidamento nel rispetto della normativa 
vigente; 

 Considerato che, per i prodotti in oggetto, non sono attive convenzioni INTERCENT ER 

e CONSIP; 

 Verificato che i prodotti in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche di cui al 
DPCM del 11 luglio 2018; 

 Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Stabilità (Legge 30 dicembre 2018, n. 145) 
che ha portato ad euro 5.000 la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le Amministrazioni 
Pubbliche e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale di utilizzare il MEPA ovvero altri 
mercati elettronici, messi anche a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

 Considerato che per le procedure indette entro il 30/03/2023 si applica la disciplina 
sostitutiva di cui all’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 così come 
modificata dal D.L. 77/2021; 

 Considerato altresì che trattandosi di una fornitura di importo stimato inferiore a € 
139.000,00, la Stazione Appaltante può procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a), D.L. 76 del 16 Luglio 2020 convertito in L. 120/2020 che si 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

                                

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

applica in coerenza al D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

 Considerato che l’acquisizione in oggetto può considerarsi lotto funzionale secondo 
quanto disposto dall’art. 3 c. 1 lettera qq) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto 
consistente in una fornitura la cui acquisizione è “tale da assicurarne funzionalità, 
fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti”; 

 Vista la necessità di adempiere agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 
136/2020 e s.m.i.. 

NOMINATIVO 
DELL’OPERATORE 
ECONOMICO, 
DETTAGLIO DELLA 
FORNITURA E 
IMPORTO 
AFFIDAMENTO 

DHL EXPRESS (Italy) srl -  P.IVA 04209680158 
La presente fornitura comporta un impegno di spesa vincolante per l’IRCCS IRST Srl di Meldola 
(FC) pari a € 1.003,76 oltre IVA, come dettagliato nella fattura ML0004087911 del 31/12/2021, 
mentre l’esercizio dell’opzione di acquisto, per un  importo complessivo pari a € 4.999,00 oltre 
IVA, è da ritenersi non impegnativa per l’IRST s.r.l. IRCCS, essendo il numero di attività non 
prevedibile poiché subordinato a fattori variabili e ad altre cause e circostanze legate alla 
particolare natura del presente servizio, che verrà richiesto nelle more dell’espletamento della 
procedura. 

TUTTO CIÒ 
PREMESSO IL 

DIRETTORE AREA 
PROVVEDITORATO 

E SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO 
ALLA DIREZIONE DI 

PRESIDIO 
OSPEDALIERO 

DISPONE: 
 

1. Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. Di prendere atto del servizio erogato dall’operatore economico DHL EXPRESS (Italy) srl -  

P.IVA 04209680158 e che l’Istituto ha la necessità di continuare di avvalersi del servizio 
in questione, nelle more dell’aggiudicazione della procedura in corso di espletamento; 

3. Di procedere pertanto all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) del D.L. n. 
76/2020 convertito in L. 120/2020 e s.m.i, per l’importo di complessivo € 4.999,00 iva 
esclusa in favore di DHL EXPRESS (Italy) srl -  P.IVA 04209680158 per il servizio di 
spedizione e ritiro di materiale Biologico per un periodo di 6 mesi con possibilità di 
recesso anticipato nel caso di aggiudicazione della procedura di gara in corso di 
espletamento; 

4. Di autorizzare, considerata la natura del presente affidamento legata alle esigenze 
dell’istituto, il pagamento delle fatture al fornitore al bisogno, fermo restando l’importo 
massimo autorizzato di € 4.999,00 e la durata massima di 6 mesi;  

5. Di dare atto che il codice CIG da utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari è il 
n°Z6434DA9F1; 

6. di procedere, conseguentemente, al pagamento della fattura ML0004087911 del 
31/12/2021, pari a €. 1.003,76 oltre IVA; 

7. che, al fine di adempiere agli obblighi la tracciabilità dei flussi finanziari i pagamenti 
devono riportare il codice CIG:  Z6434DA9F1; 

ELEMENTI 
ESSENZIALI DEL 
CONTRATTO 

Si veda la Scheda di affidamento 

ALLEGATI AL 
PRESENTE ATTO 

Dettagliati negli allegati al presente atto quale parte integrate e sostanziale dello stesso si 
approvano: 

- Autocertificazione del possesso dei requisiti; 
- Codice etico 
- Patto di inegrità 

DIFFUSIONE E 
PUBBLICAZIONE 

Pubblicazione sul sito www.irst.emr.it - sezione Bandi di gara e avvisi, in ottemperanza all’art.29 
del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
Invio ai Servizi/UU.OO. interni: Servizio Bilancio. 

DISPONIBILITA’ 
ECONOMICA 

La presente fornitura troverà copertura finanziaria nei conti economici e nei rispettivi anni di 
competenza 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Stefania Venturi in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi 
in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace 



 
 
 
 
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 

                                

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

Data di pubblicazione: 25/01/2022 
 
 
 

LUOGO, DATA  Meldola, 25/01/2022      
       

FIRMA DEL 
RESPONSABILE 

Direttore Area Provveditorato e Supporto Amministrativo 
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 
 
 

 
 


		2022-01-25T12:17:29+0000
	Stefania Venturi




